Trong suốt quá trình hoằng đạo, ngoài việc truyền trao giáo lý Phật đà, Ngài còn
dạy cho bổn đạo cũng như cư dân trong vùng cách đóng thuyền bè, đan lưới,
ươm tơ, dệt vải và kể cả việc truyền dạy võ nghệ phòng cho những lúc thú dữ
tấn công… Năm Nhâm Dần (1782), hổ dữ tấn công dân làng, HT.Long Thiền
đứng ra lập kế “ly ngưu sát hổ” giúp người dân ổn định cuộc sống. Bá tính
quanh vùng nhớ ơn Ngài, hợp nhau xây dựng lại ngôi thảo am ngày nào, khanh
trang hơn để bổn đạo có nơi về lễ Phật, tu tập.